
2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 175,594 158,162 17,432

1.교육비특별회계이전수입 175,594 158,162 17,432

1.교육비특별회계전입금수입 175,594 158,162 17,432

1.학교회계전입금 175,594 158,162 17,432

1.학교운영비전입금 158,562 158,162 400
학교기본운영비 : (158,562,000원 × 1교) - 

158,162,000원 =
400,000

2.목적사업비전입금 17,032 0 17,032
농어촌 방과후학교 운영 지원비 : 4,200,000원 

× 1교 =
4,200,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)순회교사 여비 및 수당 : 3,700,000원 

× 1교 =
3,700,000

자유학기제 운영비 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

꿈드림 진로캠프 운영비 : 360,000원 × 1교 = 360,000

SW교육 교구 구입비 : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 2,372,000원 

× 1교 =
2,372,000

공기정화장치 운영비 : 900,000원 × 1교 = 900,000

2.자체수입 14,850 10,120 4,730

1.학부모부담수입 14,120 9,920 4,200

1.수익자부담수입 14,120 9,920 4,200

1.급식비 9,920 9,920 0

1.급식비 9,348 9,348 0

2.우유급식비 572 572 0

2.방과후학교활동비 4,200 0 4,200

1.방과후학교활동비 4,200 0 4,200방과후학교활동비(지원) : 4,200,000원×1교= 4,200,000

2.행정활동수입 730 200 530

1.기타행정활동수입 730 200 530

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 530 0 530

1.기타행정활동수입 530 0 530기타행정활동수입 : 530,000원×1회= 530,000

3.기타수입 8,665 5,000 3,665
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1.전년도이월금 8,665 5,000 3,665

1.순세계잉여금 8,665 5,000 3,665

1.순세계잉여금 8,665 5,000 3,665

1.순세계잉여금 8,665 5,000 3,6652018회계 순세계잉여금 : 3,665,580원×1식= 3,665,000

세입합계 199,109173,282 25,827
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